
 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

CLPR/2015/4 del 23 luglio 2015 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti – tariffa puntale del Comune di Felino (PR): approvazione 

articolazione tariffaria 2015 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della l.r. 23/2011. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Emanuela Grenti 

 

 

 

 

 

 

parere di regolarità tecnica 

il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 



 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

CLPR/2015/4  

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventitre del mese di luglio alle ore sedici presso la Sala 

Conferenze del DUC del Comune di Parma – Largo Torello De’ Strada 11/a -, si è riunito il 

Consiglio Locale di Parma convocato con lettere prot. n. PG/2015/4751 del 13/07/2015. 

Assume la presidenza la Coordinatrice Locale, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 

funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO   NO 0,6059 

BARDI Solari Federico Assessore SI’ 0,6385 

BEDONIA   NO 0,8811 

BERCETO   NO 0,6019 

BORE Ralli Fausto Sindaco SI’ 0,3471 

BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO Dodi Gian Carlo Vice Sindaco SI’ 2,8284 

COLORNO Canova Michela Sindaco SI’ 1,8860 

COMPIANO   NO 0,4083 

CORNIGLIO   NO 0,5741 

FELINO Leoni Elisa Vice Sindaco SI’ 1,8294 

FIDENZA Castellani Giancarlo Assessore SI’ 5,0320 

FONTANELLATO Trivelloni Francesco Vice Sindaco SI’ 1,5152 

FONTEVIVO   NO 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO   NO 2,0497 

LESIGNANO DE’ BAGNI Cavatorta Giorgio Sindaco SI’ 1,0975 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 

MEZZANI Azzali Romeo  Sindaco SI’ 0,8366 

MONCHIO DELLE CORTI   NO 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI   NO 0,8951 

NOCETO Maini Giovanna Assessore SI’ 2,6033 

PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 



 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 

POLESINE PAR.SE   NO 0,4812 

ROCCABIANCA   NO 0,7772 

SALA BAGANZA Leoni Carlo Assessore SI’ 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME Trevisan Marco Assessore SI’ 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI Gaibazzi Patrizia Assessore SI’ 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO Cesari Nicola Sindaco SI’ 2,0153 

TERENZO   NO 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA   NO 0,5961 

TORNOLO   NO 0,4045 

TORRILE   NO 1,6090 

TRAVERSETOLO Mari Ginetto Sindaco SI’ 1,9533 

VALMOZZOLA   NO 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI Ferrentino Andrea Vice Sindaco SI’ 0,7052 

VARSI Aramini Luigi Sindaco SI’ 0,4384 

ZIBELLO   NO 0,5445 

PROVINCIA di PARMA Canova Michela Consigliere SI’ 10,0000 

 

Presenti n.  23    quote 79,65     Assenti n.  24   quote    20,35 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti – tariffa puntale del Comune di Felino (PR): 

approvazione articolazione tariffaria 2015 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) 

della l.r. 23/2011. 

 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 

messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

 

accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed 

approvazione delle tariffe all'utenza; 



 

 

 

richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 

di Parma per il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed il gestore IREN AMBIENTE S.p.A., 

sottoscritta in data 27.12.2004; 

 

richiamate la D.G.R. 135/2013 “Disposizione relativa alla determinazione del corrispettivo per 

lo smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati di cui all'art.16, comma 1 della L.R. 23/2012”, così 

come successivamente modificata dalla D.G.R. 380/2014, e la D.G.R 467 del 27 aprile 2015; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 15 del 30 aprile 2015 con la quale sono 

stati approvati i Piani economico – finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 

2015 dei territori provinciali di Parma, Ferrara, Bologna, Forlì-Cesena, Rimini; 

 

considerato che: 

- i PEF sono comprensivi, nella quota dei Costi Comuni Diversi (CCD), dei costi per la 

mitigazione dei danni economici finanziari derivanti dagli eventi sismici del maggio 

2012, di cui alla L.R. 19 del 21.12.2012 e s.m.i.; 

- nella voce CTS sono computati gli oneri di disagio ambientale così come proposti dalla 

deliberazione n. 1/2014 del Consiglio Locale di Parma ed i costi di gestione post-

operativa delle discariche così come determinati ai sensi della D.G.R. 1441/2013; 

 

considerato inoltre che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 

comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali 

di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, all’aliquota deliberata dalla Provincia di Parma; 

 

viste le relazioni di accompagnamento ai PEF 2015 predisposte per i Comuni della provincia ai 

sensi dell’art. 8 del DPR 158/99 e depositate agli atti; 

 

richiamata la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Felino n. 1 del 29.04.2014, con la 

quale è stato approvato il regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione 

dei rifiuti (tariffa puntuale) di cui all’art. 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e 

le successive delibere n. 48 del 30.07.2014 e n. 13 del 20.05.2015 modificative del succitato atto; 

 

preso atto che, ai sensi dell’ar. 8 comma 6 lett. d) della l.r. 23/2011, il Consiglio locale provvede 

alla definizione ed approvazione delle tariffe all’utenza; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 

acquisita agli atti; 

 

a voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge,  (quote 79,65); 

 



 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 8 – comma 6 – lettera d – della L.R. 23/2011, 

l’articolazione tariffaria del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del Comune di Felino, 

così come riportata nel documento allegato al presente provvedimento, di cui costituisce 

parte integrante (allegato n.1); 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 



Allegato 1) 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FELINO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROSPETTO TARIFFE 
2015 

 
 



Listino tariffa rifiuti 
per utenze domestiche 

 
Anno 2015 

 

 
 

Numero 
componenti 

 
 

ka 

 
 

kb 

Quota 
variabile 
[€/anno] 

 

Quota fissa 
[€/m2] 

 
1 

 
0,8 

 
1 

 
69,469 

 
0,283 

 
2 

 
0,94 

 
1,8 

 
125,044 

 
0,332 

 
3 

 
1,05 

 
2,1 

 
145,884 

 
0,371 

 
4 

 
1,14 

 
2,4 

 
166,725 

 
0,403 

 
5 

 
1,23 

 
2,9 

 
201,459 

 
0,434 

 
6 

 
1,3 

 
3,4 

 
236,194 

 
0,459 

 
 
 
 

UTENZE DOMESTICHE 
articolazione svuotamenti minimi obbligatori 

Comp. 
Fam. 

1 2 3 4 5 6 

 Mastello 
40 litri 

12 18 24 24 24 24 

 Bidone 
120 litri 

4 6 8 8 8 8 

 
 
 
 

LISTINO PREZZI €/SVUOTAMENTO 
per tipo contenitore 

 

litri 

 

40 1,40 
 

litri 

 

120 4,20 
 

litri 

 

240 6,00 
 

litri 

 

360 9,00 
 

litri 

 

660 16,50 
 

litri 

 

1000 24,00 



 

Listino tariffa rifiuti 
per utenze non domestiche 

   

 Quota 
fissa 

Quota 
variabile 

 

Totale 

 

  Kc Kd [€/m
2
] [€/m

2
] [€/m

2
] 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,535 4,390 1,194 0,674 1,868 

2 Cinematografi e teatri 0,430 3,500 0,959 0,537 1,496 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,600 4,900 1,339 0,752 2,091 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,820 6,730 1,829 1,033 2,862 

5 Stabilimenti balneari 0,640 5,220 1,428 0,801 2,229 

6 Esposizioni, autosaloni 0,510 4,220 1,138 0,647 1,785 

7 Alberghi con ristorante 1,640 13,450 3,659 2,064 5,723 

8 Alberghi senza ristorante 1,080 8,880 2,409 1,362 3,771 

9 Case di cura e riposo 1,000 8,200 2,231 1,258 3,489 

10 Ospedali 1,290 10,550 2,878 1,619 4,497 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,520 12,450 3,391 1,91 5,301 

12 Banche e istituti di credito 0,610 5,030 1,361 0,772 2,133 

 
13 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli 

 
1,410 

 
11,550 

 
3,146 

 
1,772 

 
4,918 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,455 11,930 3,246 1,83 5,076 

 
15 

Negozi particolari quali filateria, tende e tessuti, tapeti, 
cappelli e ombrelli, antiquariato 

 
0,715 

 
5,865 

 
1,595 

 
0,9 

 
2,495 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,780 14,580 3,971 2,237 6,208 

 
17 

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 

estetista 
 
1,090 

 
8,950 

 
2,432 

 
1,373 

 
3,805 

 
18 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 

 
1,030 

 
8,480 

 
2,298 

 
1,301 

 
3,599 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,250 10,250 2,789 1,573 4,362 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,920 7,530 2,052 1,155 3,207 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,090 8,910 2,432 1,367 3,799 

nd901 Salumifici 1 prodotto 0,809 6,619 1,804 1,016 2,82 

nd904 Salumifici 1 prodotto con affettato 1,070 8,760 2,387 1,344 3,731 

nd905 Salumifici oltre 1 prodotto 0,992 8,113 2,213 1,245 3,458 

nd906 Salumifici oltre 1 prodotto con affettato 1,090 8,913 2,432 1,367 3,799 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,570 45,670 12,426 7,007 19,433 

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,850 39,780 10,82 6,104 16,924 

24 Bar, caffè, pasticceria 3,960 32,440 8,834 4,977 13,811 

 
25 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

 
2,390 

 
19,610 

 
5,332 

 
3,009 

 
8,341 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,075 17,000 4,629 2,608 7,237 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,170 58,760 15,996 9,016 25,012 

28 Ipermercati di generi misti 2,740 22,450 6,113 3,445 9,558 

29 Banchi di mercato generi alimentari 6,920 56,780 15,438 8,712 24,15 

30 Discoteche, night club 1,910 15,680 4,261 2,406 6,667 
 

 

UTENZE NON DOMESTICHE numero 

svuotamenti minimo fatturabile annuo - dato 
prefissato 

bidoni 40 LITRI + carrellati 

120/240/360/660/1000 lt. 12 
 

 



 

 

 
 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

F.to Emanuela Grenti 

 

 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

Bologna, 31 luglio 2015 
 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 


